UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO –
UNIVASF PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Departamento de Programas Especiais de Graduação – DPEG
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência- PIBID

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6758

e-mail: proen@univasf.edu.br/ dpeg.proen@univasf.edu.br/ pibid@univasf.edu.br

RETIFICAÇAO 01/2025 - CHAMADA COMPLEMENTAR 01/2025 PIBID/DPEG/PROEN

EDITAL Nº 17/2024 – PROEN, de 11 de outubro de 2024 - FLUXO CONTÍNUO
SELEÇÃO DE SUPERVISORES PARA BOLSISTAS DO PROGRAMA DE INSTITUCIONAL
DE INICIAÇÃO A DOCÊNCIA/PIBID DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO

FRANCISCO UNIVASF/2024 - 2026.

A Pró-reitoria de Ensino da Universidade Federal do Vale do São Francisco (Univasf), no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Edital 10/2024 da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes), de 29 de maio de 2024, que
estabelece, o regulamento para a seleção do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à
Docência – Pibid, torna público o presente edital para seleção de Supervisores, de acordo
com os termos dispostos a seguir:

ONDE LÊ-SE:

QUADRO 01. DEMONSTRATIVO DOS SUBPROJETOS EM SEUS NÚCLEOS E
COORDENADORES DE ÁREA

CURSO DE
LICENCIATUR

A

SUBPROJE
TO

QUANTI
DADE
DE

NÚCLEOS

QUANTI
DADE
DE

BOLSAS

COORDENADOR(A) DE ÁREA

Pedagogia
EAD

Alfabetização 01 01 + CR
Leossandra Cabral de Luna

(leossandra.luna@univasf.edu.br)

Química/ São
Raimundo
Nonato

Química 01 CR
Márcia Brandão Rodrigues Aguilar
(marcia.aguilar@univasf.edu.br

TOTAL 02 1

LEIA-SE:

QUADRO 01. DEMONSTRATIVO DOS SUBPROJETOS EM SEUS NÚCLEOS E
COORDENADORES DE ÁREA

CURSO DE
LICENCIATUR

A

SUBPROJE
TO

QUANTI
DADE
DE

NÚCLEOS

QUANTI
DADE
DE

BOLSAS

COORDENADOR(A) DE ÁREA

mailto:proen@univasf.edu.br
mailto:dpeg.proen@univasf.edu.br
mailto:pibid@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO –
UNIVASF PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Departamento de Programas Especiais de Graduação – DPEG
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência- PIBID

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6758

e-mail: proen@univasf.edu.br/ dpeg.proen@univasf.edu.br/ pibid@univasf.edu.br

Pedagogia
EAD

Alfabetização 01 01 + CR
Leossandra Cabral de Luna

(leossandra.luna@univasf.edu.br)

Química/ São
Raimundo
Nonato

Química 01 CR
Márcia Brandão Rodrigues Aguilar
(marcia.aguilar@univasf.edu.br)

Artes Visuais Artes Visuais 01 CR
Isabela Barbosa Rodrigues

(isabela.barbosa@univasf.edu.b )

TOTAL 03 1+CR

27 de fevereiro de 2025

Profa. Dra. Sued Sheila Sarmento
Diretora de Programas Especiais de Graduação - DPEG/ PROEN

Prof. Dr. Adelson Dias de Oliveira
Coord. Institucional PIBID/UNIVASF

mailto:proen@univasf.edu.br
mailto:dpeg.proen@univasf.edu.br
mailto:pibid@univasf.edu.br